
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - ConsUni

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO CONSUNI Nº 288

 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício das
suas atribuições legais e daquelas que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
da UFSCar, reunido para sua 273ª reunião ordinária, realizada em 20/10/2023,
considerando a documentação constante dos Procs. nºs 23112.035731/2023-17
e 23112.038971/2023-65, em especial, o Of. 370/2023/GR (SEI 1206049) e o  Of.
12/2023/ICC (SEI1238141), 
 
R E S O L V E 
 
1. Aprovar o plano de trabalho para elaboração do Plano de Desenvolvimento
Institucional da UFSCar (PDI UFSCar) 2024-2028, constante da documentação acima
referenciada.
2. Este Ato entra em vigor na data de publicação de seu extrato no Boletim de
Serviço Eletrônico do SEI-UFSCar.

 

São Carlos, 20 de outubro de 2023.
 
 

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do Conselho Universitário

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 20/10/2023, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1239659 e o
código CRC 26FD731B.

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/10/2023

Adm: Ato Administrativo 288 (1239659)         SEI 23112.035731/2023-17 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1239659&crc=26FD731B


Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.035731/2023-17 SEI nº 1239659 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 288 (1239659)         SEI 23112.035731/2023-17 / pg. 2



Plano de trabalho para construção do PDI 2024-2028 
 

Apresentação 

O Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) é um importante documento 

institucional,  que reflete o planejamento universitário para o período de 5 anos. Trata-se de 

material essencial à gestão, como ferramenta balizadora das ações. Também é requerido pelo 

MEC nos processos regulatórios de reconhecimento e renovação de reconhecimento de cursos 

e recredenciamento institucional, bem como por outros órgãos de controle da União. A atual 

gestão identificou que a UFSCar não havia depositado o PDI 2018-2022, ainda constando no 

sistema e-MEC o PDI do período 2013-2017. Como medida emergencial, buscando reduzir os 

riscos institucionais nos processos regulatórios do MEC e dos diferentes órgãos de controle 

externo, a reitoria nomeou, por meio da Portaria GR n° 4916 de 05 de março de 2021, um grupo 

de trabalho (GT-PDI) que construiu a consolidação das informações e planejamentos realizados 

a partir de 2017 para a estruturação do PDI 2018-2022, visando obter um documento que 

espelhasse o planejamento para esse período e para atendimento das exigências legais. Em 

agosto de 2021, o Conselho Universitário, em sua 251a Reunião Ordinária, apreciou a 

documentação constante do Processo SEI 23112.013882/2021-44 e aprovou a proposta 

apresentada pelo GT-PDI (RESOLUÇÃO CONSUNI No 56, DE 06 DE AGOSTO DE 2021 - Dispõe sobre 

a atualização do Plano de Desenvolvimento Institucional da UFSCar). Na ocasião, foi destacada 

pelo colegiado a importância da construção de um processo coletivo para construção do PDI 

subsequente. 

Em continuidade aos trabalhos realizados, o GT-PDI identificou a necessidade de 

construção de um documento independente para estruturar e consolidar, de forma clara, o 

Projeto Pedagógico Institucional (PPI). Assim, trabalhou com prioridade junto da gestão, na 

elaboração de uma proposta que já passou por consulta pública e encontra-se, neste momento, 

com uma primeira versão que será apresentada para deliberação do Conselho Universitário junto 

do novo PDI (2024-2028). Dada a priorização desse trabalho e o fato de que a UFSCar passaria 

por processo de recredenciamento institucional em 2023, em 16 de dezembro de 2022 o ConsUni 

aprovou a prorrogação da vigência do Plano de Desenvolvimento Institucional da UFSCar,  2018 

-2022 (ATO ADMINISTRATIVO CONSUNI Nº 247).  

Plano de Trabalho PDI UFSCar FINAL (1240466)         SEI 23112.035731/2023-17 / pg. 3



Nesse ínterim, o GT-PDI levantou, junto às unidades competentes, o andamento das 

metas previstas no PDI vigente e, à luz do processo de discussão e trabalho para construção do 

PPI, estruturou um primeiro esboço do que virá a ser uma proposta de PDI 2024-2028 para 

discussão pela comunidade UFSCar e deliberação do ConsUni. No entanto, ainda existe a 

necessidade de envolvimento da comunidade nesse processo, sobretudo para aprofundar o 

debate de temas institucionais estratégicos para o futuro da UFSCar, principalmente no que diz 

respeito aos próximos 5 anos. Assim, apresentamos o presente plano de trabalho para a 

construção do PDI UFSCar 2024-2028. 

 

Método de trabalho 

A proposta de trabalho para elaboração do PDI UFSCar 2024-2028 está organizada em 5 

fases, sendo que três delas estão centradas na participação da comunidade UFSCar, a saber: 

Fase 1: consulta ampliada à comunidade sobre questões a serem priorizadas nos espaços 

de reflexão coletiva previstos na Fase 2. 

Fase 2: realização de 5 eventos temáticos, organizados a partir da sistematização das 

contribuições recebidas na Fase 1.   

Fase 3: organização do texto do PDI UFSCar 2024-2028, a partir (a) dos documentos já 

existentes, como PPI e planilhas de análise de objetivos concretizados no último período; (b) dos 

eventos; (c) do conhecimento já acumulado na própria equipe de gestão. 

Fase 4: o texto final do PDI UFSCar 2024-2028 será apresentado nos colegiados e 

disponibilizado de forma estruturada para contribuições da comunidade UFSCar. 

A proposta é que os eventos temáticos sejam realizados como Reuniões Extraordinárias 

abertas do Conselho Universitário - uma reunião em cada campus, começando e terminando em 

São Carlos, com os seguintes temas: 

1. Gestão universitária (de políticas, processos, ações, pessoas e recursos financeiros) e 

administração de espaço físico e infraestrutura - São Carlos. 

2. Ensino de graduação e pós-graduação e a formação de pessoas para o presente e o futuro 

- Sorocaba. 

3. Relação com a sociedade e impacto social da atividade universitária - Lagoa do Sino. 

4. Produção e disseminação de conhecimento - Araras. 

Plano de Trabalho PDI UFSCar FINAL (1240466)         SEI 23112.035731/2023-17 / pg. 4



5. Novas possibilidades de atuação mulk, inter e transdisciplinar, e intercampi, visando 

ampliar potencias de contribuição da UFSCar ao enfrentamento dos principais desafios e 

dificuldades da sociedade brasileira, com parkcipação efekva de diferentes segmentos 

dessa sociedade – São Carlos. 

 
 
Cronograma 
  

O trabalho a ser desenvolvido será organizado a partir do cronograma apresentado no 
quadro a seguir. 
 

Etapas Descrição 

Etapa 1 Aprovação do plano de trabalho pelo ConsUni 

Etapa 2 Fase 1 - consulta para priorização das questões a serem debatidas  

Etapa 3 Fase 2 - realização dos eventos/Reuniões Extraordinárias do ConsUni 

Etapa 4 Fase 3 - sistematização do produto das discussões e elaboração do PDI UFSCar 2024-2028 

Etapa 5 Fase 4 - apresentação da proposta do  PDI UFSCar 2024-2028 nos colegiados e abertura da 
consulta pública acerca dos objetivos e metas propostos 

Etapa 6 Atualização do texto base a partir das contribuições 

Etapa 7 Apresentação da proposta do PDI UFSCar 2024-2028 para apreciação do ConsUni 
 
 

setembro 
2023 

outubro 
2023 

novembro 
2023 

dezembro 
2023 

janeiro 
2024 

fevereiro 
2024 

março 
2024 

Etapa 1 
       

Etapa 2 
       

Etapa 3 
       

Etapa 4 
       

Etapa 5 
       

Etapa 6 
       

Etapa 7 
       

 
 

Plano de Trabalho PDI UFSCar FINAL (1240466)         SEI 23112.035731/2023-17 / pg. 5


	Adm: Ato Administrativo 288 (1239659)
	Plano de Trabalho PDI UFSCar FINAL (1240466)

